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KONTRATE

Numri i kontratés:': 623-23-12027-5-2-1/C534

KUVENDI KOMUNAL - RAHOVECE, (né vazhdim "Autoriteti KKontraktues"), né njérén ang; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik: I POWER KOSOVA SHPK; N.P.T. Bamirs, Brigada 123, suhareke, (ne
vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté:

Titulli i Kontratés: RREGULLIMI I OBORRIT TE LOKALET ZEJTARE DHE YENDOSJA E
DRITAREVE

Me numér identifikues: 623-23-12027-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Rregullimi i Oborrit te
Lokalet Zejtare dhe Vendosja e Dritareve

No. Lot

| RREGULLIMI I OBORRIT TE LOKALET ZEJTARE DHE VENDOSJA E
DRITAREVE

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 64,870.00 €;
|Gjashtédhjetekatér mijé e tetéqindeshtatédhjeté Euro ¢ zero Cent]

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé& sip& duhet t& jeté ¢ vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t€ Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet ng vijim:

Marrgveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t€ [Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (€
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t€ cilin jang dhgn& mé sipér.

! Ju lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané 1€ bgjng& me két& Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet p&r Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit € saj, ai duhet ta thoté k&€ n&
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t¢ kérkojé
vértetim t& pranimit t& komunikatés s¢ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té till, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t€ jeté né formé&
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose "vendosé "do t& interpretohen n& pérputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén: Shqip«::2 né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Emri: Astrit Mullabazi Emri: Ilirjana Berisha
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit | Pozita: Drejtor
Nénshkrimi: MML/ Nénshkrimi: _ -ﬂ@ca#& ﬂ'@bu) Lu
o 7 e
;’/t' ]
Data: 06.12.2023 Data: 12.2023° :

Vula: Vula:

2 Gjuha do té jet& gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit n¢ kété tender,



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri | kontratés: 623-23-12027-5-2-1/C534

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrate" do t& thoté marréveshije 18 lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke perfshirg t& gjitha shtojeat pgr k&té dhe t€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né &,

1.2 “Pung&” konsiderohen t8 gjitha ato puné té cilat jan2 objekt i kontratés dhe t8 cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé& t& keyhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ (jera apo pjest € tyre.

1.3 “Kontraktuesi® &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (t& cilét) &shté palé ng kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejg punét sipas marrgveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar ng kushtet ¢ veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cil &shté pergjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes s¢ punéve dhe pér t€
giitha holl&sité duhet t'f raportoj& Autoritetit Kontrakiues.

1.5*Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marrgveshjes né formularin ¢
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimif”® do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 *Pajisjet ¢ kontraktuesit” do 1€ thot& e tér& makineria p&rfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara gé& duhet t€ behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve 18 kontaktuara,

1.9 “KPK" do & thot¢ Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “K VK" do t& thot8 Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligjt | aplikuesh&m
2.1 KVK ¢ saktésojné cili 8shté ligji q& i péreakton & gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Konlrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jetd valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e trete,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g8 pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankicréve t& Kontraktuesit, t& shumave q€ duhet (& paguhen ose q&
do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tietér i detyruar né rastel kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta firojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés g8 tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q€ nuk Eshté battur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet (8 plol8sojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé & zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi behet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucien tietér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4,1 Nénkontrata &sht& valide vetém nése ka marrgveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin & njé pjese 1# kontratés s& tij njé pale 1€ treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga mareja e njoftimit, duke i
paragitur atsyet e veta nése nuk 1&shohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjith# nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pErmbushin kérkesat e
pershtatshmrisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund €&
siguroi, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorgt.

4.4 Kontraktuesi &hté pérgiegjés pér aktet, gabimet dhe neghizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe
agjentdve ose t& punésuarve, né t& nj&jtEn ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencg ¢ Kontraktuesit,
agjentéve té tij ose puntoréve t8 tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aptovimi i
n&nkontraktuesit nga ana € Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrat&s

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhduesh&m q& vazhden pér njé periudhé qé e tejkalon
até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t'1 transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pétfitimet e obligimeve € tilla pér
koh&zgjatjen ¢ garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e doliumenteve

5.1 Nése &shte e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagess, njé kopje t& skicave & pérgatitura pér realizimin e koniratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tera t€ kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jand ne dispozicion. Pas lEshimit & certifikatés
perfundimtare, Kontraktuesi duhet i kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveq nése éshté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'1 komunikohen nj§ pale 1€ tret€ nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér €' 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojng ato
dokumente plotisuese dhe udhézimel & jang t& nevojshme pér ekzekutim & mirg (& kontratds dhe per
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né koh#én e duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& péicaktuara né kéto Kushte
t# pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shivytézimit, duhet t& mirémbaie ¢do objekt t8 vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
t¢ mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ng gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket & drejté t& ndonjé pagese pér p&rmirgsimet g8 rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.t Kontraktuesi mund t& kétkojd ndihmén e Autoritetit kontraktues p&r manjen e kopjeve t§ ligieve,
tregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovés t€ cilat mund
t¢ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.



7.2 N& bazé t& dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bgjé (€ gjitha
pérpiekjet e nevojshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér € gjitha vizat dhe lejet e nevajshme,
duke parfshirg lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér famiijet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se krkesa e nj& urdhri administrativ shkon péttej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér k&t duke i paragitar
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do € pezullohet pér
shkak t& ké&tij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe € veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe reegulloreve n& fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit ¢ tyre, dhe pun&torét vendor€ t€ tij
giithashtu t'1 respektojné dhe t& veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet £'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraptak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

3.5 Kontraktuesi do t8 siguroj se punét do té fillojné dhe & p&rfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e bérg sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuest do t8 siguroj q& t& gjitha punét g aifajo do t& béjé, si dhe ciparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& béhen n& kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe p& mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cita do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé &
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t8 siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve té kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjgheré pas fillimit t€ punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofid se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ckskavatorg & llojeve t€ ndryshme, vinga,
kamiong té llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jetd pErgiegjés pér siguring e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni ¢ Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personef kyg dhe t& perdor pajisie & identifikuara né tender e ti}, pér (& kryer
puné ose persone! tietér dhe pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (€ aprovoj
cdo zévendésim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre ptrkatése, ose
katakteristikat jané n thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10,1 Kontraktuesi do t& jo m#& voné se dita ¢ nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& plot¢ dhe t& mire t§ kontratés. Shuma e sigurisé do & saki€sohet n& KVK. Siguria e
ekzekutimit do 8 ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farsdo humbjeje gé &shté pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhu t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet 1 viefsh&m 30 dité pas 1gshimit té Certifikat€s s& Pranimit t¢ Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do t& jet& né formén e dhéné né pjesén IV € kontratés.



Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

{1.t Nga data ¢ fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget ¢ l€ndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose d8mtimi i pronés (pérfshir, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané treziget ¢ Kontraktuesit dhe prongs s€ afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
t& defekteve né shumat e pércakluara n& KVK pér ngjacjet e meposhtme & cilat jané pér shkak t& rrezigeve té
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Matetialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(&) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Koniraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet ¢'f dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén p&r sigurim q€ ka pér qgllim kompensimin e nevojshdm pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& till¢ atéheré kontrata do t& konsiderohet e anufuar dhe
kontraktuesi do 18 pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit t& oftimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbres& gmimin e shpérblimit nga fitimi | kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohgs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dor€zojé Menaxherit t& Projektit nj8 program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
pundve, afatin kohot ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pErgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (¢ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri 1 projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e pungve né kuadér t& punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéher& programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin n& intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do € sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit € tillg, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvoggloj ose 8
reis detyrimet ¢ kontrakluesit sipas pun&ve 1€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& p&rfshirg né programin e
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shtes& pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté p&rpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ketd t& drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk é&shtg i
pérfshiré ng zbatimin ¢ kontratés, me pErjashtim (€ personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& siguroj8 siguting né vend-punishte gjaté gjithg periudhés s ekzekutimit dhe do t€ jeté
pérgjegiés pér t& marré hapat € nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agientéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve t treta, pér 18 parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 8 rezultoj# nga kryerja € punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré & gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té siguruar & strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do & jets pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndtigimin, siguring, skermén dhe pajisjet € sigurisé te cilat jang 1& nevojshme
pér zbatimin e duhur t€ detyrave ose q& me arsye mund t8 k&rkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet & komunikimit t& tilla si rruggt, hekurudhat, truge ujore dhe aeroporte. Af, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rruggt dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoritett
Kontraktues me qéllim t& mbraojtjes apo pér t& pécforcuar piesét e rrugdve, urave, do t& bartet ne shpenzime &
Kontrakluesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta € ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do & jetd né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegiés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligiin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin ¢ cmimit t& kontraktuar pér shkak t€ ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofie se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qen& né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do t& pérfshihen né Punét ng mes 1€ Datés s¢ fitlimit dhe
né fund t& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatia e periudhids sé ekzekutimit

1%.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhes s ekzekutimit nése reatizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar €'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore t& p&rkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t€ keté vonese, Kontraktuesi duhet ta lajm#rojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& b&jé kérkese per zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t€ cilén ai konsideron se
ka té drejté dhe, pétveg nése ka ndonjé matréveshie tjetér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése -ashtu g& € mund t& kontrollohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditgsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund 18 arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin ¢ nuk i Bshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur né KVIK
pér ¢do dité q¢ Data ¢ Pérfundimit &shté me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve &
likuiduara nuk duhet t8 tejkaloj shumén ¢ pércaktuar ng K VK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit, Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t& ndikoj n& detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fitvar t& drejtén ¢ vlerés maksimale né bazi t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njofiojé Kontraktuesin:



{a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b} t& ndérpresé kontratén; dhe

(¢) t& hyjé né& njé kontraté me njé palg t€ tret€ né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikobet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana o
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje & pakegn informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo n€ gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, t& afta pét tu kontrolfuar ng vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit. :

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 8 bashké-nénshkruher nga Kontrakiuesi ose pérfaqdsuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regjisteuar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose & paraqesg
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh&nimet e
paragitura ng regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né gdo koh& dhe mund, pa heque
dokumentin, 1§ b&jé ose t& mart njé kopje t& shénimeve t& cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t€
tbajtur regjistrin & punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jeng n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do # mbahen ng dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen€ objekt i nj8 kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Iérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialct e specifikuara né kérkesé duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t§ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do & pérfshihen ng pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t1 jepet mundésia ti riparojé dhe t'
pérmivésoje materialet dhe artikujt g€ jané refirzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (€ pranohen pér
inkorporim né pune vet¥m nése jang riparuar.

Neni 22 Inspeltimi dhe testimi

221 Autoritet] Kontraktues do t& em&roj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur ng KVK, i cili do & jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohgs, duke filluar q& nga dita e parg e fillimit t€ punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qé&llimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e puntve dhe cilgsing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do t& sigurojé g¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né koh¢ né vend pér ti lejuar
auforitetit kontrakeues qe t& vazhdojé me pranimin € komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirgsité q¢ mund t hasé n& kétg aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoritet] kontraktues do t& keté t& drejté, ose nga vets ose agjentit e tij, qe & inspektojé, kontrotlojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrotlojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin e sipas kontratés, né ményr# gé
t& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund €
specifikohet n& kontratg,

22.5 Nése komponentét dhe materialet | kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me k&,

226 Nése Autoriteti Konttaktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do (€ jap# njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj {jetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tills. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund & kérkojng g8 kéto teste t& pérsériten n t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashket. T¢ gjitha raportet e testimit do
t dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesg te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do & jené pérfundimtare, Kostoja ¢ ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do t& informojg Menaxherin e Projektit, né qofté se vEren ndonjé gabim apo
l&shim né skica (vizatime) apo edhe n& specifikim gjaté kryerjes s¢€ punéve duke ia térheque vérejtjen se ato
mund t& ndikejné me vone n& kualitetin € punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo [éshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjghert dhe do t’1 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndénimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pétjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, at€heré
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24,1 Pagesat do t& b&hen n€ Euro.

24.2 Pagesat do t& rreguliohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése Awtoriteti
Kontraktues bin nji pagesé me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet (& ishte berg, deri né datén kur pagesa éshid béré me vonesg, ¢
rreguiluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shté dhéng normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t&8 mbuluata nga normat dhe ¢mimet tjera n& Kontratg.

24.4 Papesat qe duhet te bEhen sipas faturés se 1€shuar nga Kontraktuesi do té béhen n& llogaring bankare t&
dhéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ ¢ plotéson Kontraktuesi, 1 njgjti formular, g€ i
bashkéngjitet kérkesés pér pagess, duhet t€ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogatia duhet t& p&rmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdovet pér 18 llogaritur
emimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasingé ¢ punds s& kryer n& normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikufl.

25.2 N& rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me g¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& lkryerjes s&
aktiviteteve né bazé t& & cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do &
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérdarjen e Materialeve ng vend punim vegmas né Péshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& bejé pages¢ paradhenie Kontraktuesit {& shumave t& péroaktuara ng KVK nga data €
caktuar né KVEK kunder dispozités nga Kontraktuesi i nje Garancioni t& Pakushtézvar Bankar né njg formé té
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pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (¢ barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri
sa (& behet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet t& reduktohet n¢ ményré progresive nga shuma @€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera té nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t¢ déshmoj se pagesa paradhénie ésht¢ pérdorur ng kéteé ményré me
furnizim (& kopjeve té faturave ose dokumenteve té tjcra pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak te Kontraktuesit, pas
orarit t& pérqindjeve t& pérfunduar té Punéve né baze t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré té
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
[logarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vler€suara t& punéve t€
pérfunduara me minus shumén kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t€ vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén q& duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) Né& rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasis¢ s€ punés né Paramasé dhe
Parallogari g& &shté pérfunduar; ose

b) Né rast t& kontratés paushallé, viera e punés s& ekzekutuar do t& pérbgj vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit té certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q& tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme t€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& ményré q& Menaxheri i Projektit t&€ pérgatis
deklaratén e llogarisé p&rfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe € gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré té arsyeshme pé verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatis€ deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

@) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér t€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t&é kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s€ ploté dhe pérfundimtar t&
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t€ dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage p&r kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjest t& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar ng
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng Hogari pér kéts, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ pungve t& kontraktuara ng afatin e
caktuar si né kontraté,

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé £'i zbulojé ose kryej€ testot n€ punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e} Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ng lgshimin e vértetimit p& pérmbushje 18
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t€ cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

30.2 Nése nj& ngjarje e titlg ndodh, atgherg Cmimi | Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PiERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géflim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t&
behet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jet& pengesé pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t8 pranochen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakiuara nc shpenzime &
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund t& fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t§ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
t8 duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& metren pérsipdr nga Autoriteti kontraktues kur 18 keng kaluar ng ményré t€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete [éshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohsh&m,

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t€ pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

@) i léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thénZ, nése kjo #shté e pérshtatshme, rezerval e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cifén
sipas mendimit t& tij jan& pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cifin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [Eshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit 18 prkohshém ose t€ refuzojg
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né dit€n e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t8 pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
matetialet q& nuk kérkohen m# pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. A gjithashtu do t& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& bgjE ndonjé ndryshim t§ giendjes s& vendit t€ pranimit sig kérkohen n#
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund € shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & d&mtvara ose mjeshtéria ose dizajni | gabueshme i
Konteaktuesit; dhe / ose
b) cdo veprim apo mosveprim | Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmir&sojé defektin ose démin sa mé shpejt € jet€ e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te fifloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shig b&wd pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim &
pjesshém, periudha e defekteve do 8 vazhdohet vetdm pér até pjesé t& punimeve e cila &sht€ ndikuar nga
ndéerimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar n& njoftim, autoritet! kontraktues mund t&:

a) & kryejé vetd pune, ose t§ pundsojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, nd t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy, ose

b} 8 ndérpresé kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arcihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk éshté né
giendje g& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxhert i projektit mund t& kryeing punén
né kueriz 18 Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt g€ &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin € marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésiss se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhis s&  pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do € jeté 365 dite, Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do t& fitlojé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés s& fundit, dhe atéheré kur 18 jené zgjidhur € gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
{&shoj& Kontraktuesit njé certifikate & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar oblipimet e tij sipas kontratés dhe né ményré & tiflé g& autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& [éshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhgs s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar n& ményre t€ tlle q& € jet€ i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkeuar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e nj& kopje tek
Kontraktuesi,

35.3 Pa maré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para lgshimit & certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kang mbetur t& parcalizuara n& kohén kur léshohet certifikata
perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do (& percaktohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratdn nése nuk arrin t& shlyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontrat€,
36.2 Né& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t§ keté t§ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérpretjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipgrpsrmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng:
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a) déme t& pérgjithshme; ose
b} déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojn& nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
t¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet 'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autotiteti Konteaktues ose Kontrakeuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore € kontratés do t& pErfshijng, por nuk do t€ kufizohet né:

a. Kontrakiuesi ndérprens punén pér 13 dité rresht pa qené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit uedhgron Koniraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpres€ apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve t& kontraktuara p&r mé shum& se 15 dit pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto 1€ vonesés;

c.  Autoriteti Kontrakives ose Kontraktuest falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e véitetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shtd shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin U'{ kortigjoj brenda 30 ditéve & percaktuara nga ana e Menaxherit t€ Projektit;

£, Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale e
démeve t8 likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tietér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato t§ parapara me WNenin 37.2,
Menaxheri | Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazg pér shképutje (€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit & palés s¢ treté krijohen rrethana emetgjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t€ pétfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare q¢ éshté ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do t& b&jé
vler&simin e punés sé kryer piesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuest t8 largohet nga zona e punts dhe ta 1&né
até né njé gjendje t& mird. Menaxheri i Projektit dubet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin & marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérpretje.

37.5 N& gofte sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& nd&rpres pun&n menjgheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pgrfundimi i periudhs s& njoftimit.

Neni 38 Forea madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rreguilimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemit¢ etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e palgve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve koniraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjatjet q& percakton Forcén Madhore dhe kjo i bén € pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
&shté e mundur duhet £'1 sigurojé punédhénisit njé deklaraté me shkrim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& ke rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésits e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundisisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre,

it Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjetd 15 ditd, duke llogarité nga dita € ngjarjes q€ pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t¢ kontratés mund t€ zgjatet
edhe p&r njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
V. NE qofid se kontraktuesi pér nj& koh# t& gjaté dsheé beré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe prgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njottojé me shkrim kontrakiuesin pér nd&pretjen e kontratés,



Neni 39 Pagesa pas shképutjes s& kontratés

39.1 Nése kontrata ndgrpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do 1& pérpiloj& shkresén mbi vierésimin ¢ punds s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g& jand marr& para datés sé léshimit & shkresés n€ fjalé dhe minus
pérqindjen ¢ vlerésuar & punéve t& pakryera, si¢ 8shté cekur n& KVI, Démet shtes¢ té likuidimit nuk do t€
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do té jetg obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit € Autoritetit Kontraktues ose shkeljes matetiale bazg (&
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do t& l&shoj njé certifikaté pér vlerén e punts sé
bErg, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t& heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Pungt, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Puntve
dhe pagesat n& avans & marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit ng vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen t& jené prong e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata nderpritet p&r shkak & gabimit (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Livimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamundésohet p&rmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti {jetér jasht€
kontrollit t& Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do t& vértetoj kité, Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa m& shpejt q& &hté ¢ mundur pas pranimit & ketij
vértetimi dhe do 8 paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t cilat
&shi® arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palgt do 1l b&jng t& gjitha perpjekjet pér (& zgjidhur né ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet q&
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pét ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se €sht& e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kiirkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do t& jete 30 dité nga fiflimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nise Pala déshton t& pérgjigiet me koh ndaj kérkesave per zgjidhje, € dyja palét do t&
jen& & lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t€ procedurés s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t&€ merren vesh & pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t¢ specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurss s& pajtimit, secila palé do & ket t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme 1€ procedurés
s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 dit¥sh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmartéveshjes, secila paté mund & kérkojé;

a) ose vendim nga gjyai;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numai 1 koniratés: 623-23-12027-5-2-1/C534

KVK n& vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q¢ ka nj& konflike, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK,

Pérshkrimti i nenit

Neni, Ni.

Ligji i zhatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés g8 jané né fugi do 1& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet & nuk mbulohen nga
dispozitat e kontratgs, Juridiksioni do 1€ jeté giykata pérkatése n& Prishting.
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Gjuha e pérdorur do té jeté: Gjuha Shqipe

Siguria e
ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shté: 10 % t& vlerts sé kontratis, pér kohézgjatjen e
periudhés prej: 13 muaj, nga data e nénshkrimit t& koniratés.

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

1.2

Shuma minimale ¢ sigurimit do & jetd:

(a)  Nése ndodh ndonj& humbje ose démtim tidhur me punét, ndonjé pjest e tyre,
Impianteve dhe Materialeve gjaté periudhés mbi t& cilén kontraktuesi Eshtg
pérgjegjis pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve t&
definiuara sipas nenit 38 t& KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e
tifl& n&n shpenzimet e veta, né mEnyrd q& punét e pérhershme né gdo aspekt t&
jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave t€ menaxherit t&
kontratés. Kontrakiuesi siguron punét, s& bashku me materialin dhe impiantin
gjer né koston & z&évendésimit t& plote;

{b}  Nase ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve njé shumé e cila éshté ¢
mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

(¢}  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim 1 prongs (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né I1dhje me Kontratén shuma minimale &hté: 15.000°
eure pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive &shtg | pakufizuar,

(dy Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér gdo ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar,

(if) t& personave t& tjerg: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
&sht¥ i pakufizuar,

Programi

12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin p&r Punét brenda: 15 dit€ kalendarike nga
data e Nénshkeimit t8 kontratés.

122

Periudha pér Programin e azhurnuar shté: 15 dité kalendarike nga data e pranimit
kérkesés s& Menaxherit t& Projektit.

Fillimi i punéve

17.1

Data e fillimit do t& jet&; 15 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t€ kontrat@s.

17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Pungve do & jeté: Sipas Dinamikés s& pun&ve dhe arsyeshmeris
s vonesave & lejuara nga organi mbik&qyrés.

Data e p&rfundimit e t& gjitha Punéve do & jeté: 12 muaj.

Dérﬁet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jang: 0.25 % ¢ Cmimit pérfundimtar t& Kontratés pér
dité, )

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér 18 gjitha Pun&t éshté: 10 % e Cmimit final t&
Kontratés

Regjistri i punés

20.1

Njé regjistér i punés do t& mbahen né Vend — Punishte nga ana ¢ Kontraktuesit.

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi dhe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te koniratés.

Menaxhori i Projektit do te pércaktohet pas nénshkrimit te lontratés me vendim nga
Zyrtari Kryesor Administrativ (ZKA)




Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit &shté: Nulk aplikohet.
Shuma ¢ parave t& mbajtura éshté: 10 % té vierés sé kontratés
Kjo shume do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t& paguhet brenda 30
ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29
te KPIK,

Mbajtia e Parasé 7.1 Kontraktuesi me kérkess mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me Polisé t€ sigurimit
apo dokument bankar i Iéshuar nga ndonjé Kompani e Sigurimeve apo Banké e
Licensuar nga Banka Qendrore e Kosovis, prej 10% té vlerés s€ pérgjithshme t¢
kontratés me afat validiteti prej: 24 muaj, nga data e léshimit 18 certifikatés pér
pranimit te pérkohshém te punimeve.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se defekfeve: 24 muaj

Shkaget pér 10.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté: 15 dité kalendarike pas nénshkrimit &

kompensim ' kontratés

Pérgjegjésia mbi 145 Periudha garantuese ¢ defekteve &shté: 24 muaj. Periudha e pérgjegjisisé se defekteve do t&

Defektet ) filojé né datén e pranimit t& pungve.

Pagesa pas Pérqindja & do t& zbatohet pér vierén e punéve qé nuk jang pérfunduar, q€ pérfagéson koston

shképutjes sé 391 shtes# t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin € Punéve, &shté: pérqindja e vlerésuar té

kontratés punéve té pakryera minus shuma e démeve té likniduara

Zgiidhja migésore

€ 42.2 Zyra e Prokurimit — Komuna e Rahovecit

mosmarréveshjeve

rznilslggﬁ'gvesh'cvc a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund € lindin gjaté ckzekutimit sé késaj

> 431 kontrate dhe se nuk 8shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorzohet
me proceduré \ AR, s M
gjyqésors [Gjykata Themelore Prishting] né pajtim me ligjin né Kosové.




PARAMASA DHE PARALLOGARIA -RREGULLIMI | OBORRIT TE LOKALET ZEJTARE DHE VENDOSJA E DRITAREVE

Pjesé pérbérése e paramasés jané edhe: PERSHKRIMI TEKNIK | PUNIMEVE, PROJEKTI, DETALET, SKEMAT GRAFIKE DHE
SPECIFIKIMET TEKNIKE. Vérejtje: Cmimi pér ¢do pozicion duhel t& pérfshijé: Blerjén, furnizimin, transportin, punimin, montimin, lidhjet,
sjelljén e pozicionit né gjendje plotésisht funksionale, garancionin, testimet si dhe kompletimin e gerlifikatave dhe atesteve té
prodhueséve. N& gmim duhet 18 kalkulohet gjithashtu i t&ré materiali shpenzues deri né léshuarjen né funksion. Llogaria e sasive
pérfundimiare do (& béhél me liber ndértimor pas pérfundimit té téresishém té pozicionil.

Masat e siguris&: Duhet t& jen8 né nivelin mé t& larté pér arsye té ruajijes sé shéndelil t& personave ¢é punojné dhe jetojné afér
punishtes. Pra né kéte ményré duhel t& béhet sigurimi i punishtes dhe vendosjes s& materialeve né (& si dhe 1& mirren masat e
nevojshme t& sigurisé (preventiva) hapésinore né mes té zonés nén ndértim dhe zonave 1& tjera té cilal mbelen né shfrytézim gjaté fazés
sé punimeve .

Punishtja t& shenjézohel dhe & vendosen tabela prej llamarine dhe me konstruksion té pérforcuar miré né toké. Para fillimit t& punimeve
punékryesi duhet q& né kosto t& parasheh edhe gkygjen e instalimeve eksistuese né fillim t& ekzekutimit t& punimeve si dhe rikygjen e
instalimeve pas realizimit t& punimeve si dhe punimet dhe masat e nevojshime pér konzervimin té instalimeve ekzistuese te cilat ngelen
né& shérbim (funksion) gjaté dhe pas realizimit t& punimeve.

A NDERTIMI | RRUGES DHE PARKINGJEVE TE STACIONI | AUTOBUSEVE

A=930.00 m?

NDERTIMI | RRUGES DHE PARKINGJEVE

1 PUNET PREGADITORE

Cmimi Vlera totale Me
Poz. |Pérshkriml i Pozicionit Njésia Sasia njési Me :
; Tvsh (€)
Tvsh (€)

Mobhilizimi i ndérmarrjes, paisjeve dhe materialeve pér
realizimin e punimeve. Pérgaditja e punishtés dhe mirembajtja
e saj gjaté periudhes se Implementimin e punimeve.Ingizimi |
parcelles ne vendin e parapare per ndertimin e objektit , si dhe
bartja e pikave nga projekti ne terren se bashku me organin
mhbikgyres. Sinjalizimi i punishtes (sipas standardeve te
ndertimit), hyrje daljel ne punishte, rrugét per qasjen dhe
qarkullimin e materialeve, duke parapar edhe montimin e tabeles
informuese(llamarinés me dim. 80x80cm, me konstruksion té
pérforcuar miré né tok&) me emrin e projektit, investitorit,

1.1 punekryesit, vlera e investimeve, data e fillimit te punimeve si Copé 1.00 1000.80 1,000.80
dhe data e mbarimit te punimeve.

Né& ¢mim te merren parasyshe edhe shenjat lajmeruese per
mbrojtjen e shendetit dhe siguriné ne pune. Kujdes te veganté
duhet kushtuar para hyrjes kryesore te objektit. Punimii
objekteve pércjellése pér nevoja té kantierit. Kétu pérfshihen
hapésira zyrat e menaxhimit té kantierit, mbiké&gyrésin si dhe
hapésirat pér punétoré (garderobat dhe trapezaria), Ndértimi |
rrjetit t& pérkohéshém té ujésjellgsit, kanalizimit, rrjelit elektrik
dhe ndrigimit t& kantierit.

Zhvendosja dhe rivendosja e shtyllave elektrike nga gelikut, t&
cilat pengojé trasen e re (& rrugds dhe trotuareve. Zhvendosja té
béhet né vendin ku e percakton autoriteti kompetent. Pér
zhvendosjen e shiyllave, operatori ekonomik éshté pérgjegjés
pér ndjekjen e procedurave né KEDS, deri né realizim t& ketij
pozicioni

Fiksimi i pikave kontrolluese gjeodezike si dhe sigurimi fizik i
reperve 18 rrjetes shtetrore pér pjesén e rrugés dhe trotuarit sipas
situacionit t& dh&né. Né ¢mim té kalkulohet trasimi gjeodezik i
rrugés dhe trotuarit sipas profileve térthore.

1.2 Copé 2.00 200.00 400.00

m? 930.00 0.50 465.00

Kontrollimi dhe evidentimi i instalimeve néntokésore. Né rastin e
paragjitjes se instalimeve néntoksore, punémarrési duhet t&
hartoj planin detal pér zgjidhjen e problemeve. Zgjidhja e dhéné
1.4 |aprovohet nga organi mbikqyres dhe | bashkangjitet projektit m? 930.00 1.00 930.00
detal. N& gmim té llogaritet perpilimi | planit dhe shpenzimet e
tiera. Instalimet néntoksare nénkuptojn (rrjeti eleklrik, rrjetii )
:ijsjel]esit, rrjeti | kanalizimit etj). & w“%\
e B

Pastrimi | terenit nga objektet ekzistuese nga dy anét e rrugés si:
rrethojave, betoneve dhe materialeve tjera q& e pengojné

1.5  |ekzekulimin e trasesé. N& gmim t& kalkulohet edhe bartja e tyre 2, 930.00
ne nje deponi ku e cakton organi pergjegjes i punishtes né “T. o |
largési 10 km. £ cemni W i
N ¥ SFPETOTALI BOSICIONI:1 3,725.80
2 “@x 7
+




2 |PUNET E GERMIMIT
Gmimi -
Poz. |Pérshkrimi | Pozicionit Njésia Sasta: | Rdsiiye | Vieratotaleliis
Tvsh (€)
Tvsh (€)
Gérmimi i dheut té kategorisé 1lI-VI dhe humusit, duke pérfshiré
edhe kydjet. N& ¢mim duhet té& parashihet edhe transporti i dheut
2.1 |deri né njé vend ku e caklon organi mbikeqyrés dhe jo mé pak se m’ 669.60 2.00 1,339.20
10 km. Njé pjesé e gérmimit duhet t& pérdoret pér mbushje pas
shqyrtimeve dhe me aprovim té organit mbikéqyrés.
Formésimi dhe ngjeshja e nénbazés sé trupil (& rrugés dhe
2.2 2 930.00 0.50 65.00
trotuaril me ngjeshméri 30 MN/m?, pérfshihen edhe kyajet. o ¥
TOTALI POSICIONI:2 1,804.20
3 |PUNET E ZHAVORIT
Gmimi -
Poz. |Pérshkrimii Pozicionit Njésia Sasia njési Me Viera totsle s
Tvsh (€)
Tvsh (€)
Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e materialit guroré
mbushes 50-150mm me trashési t=40cm. Moduli i shafitjes duhet a
&l t& jeté Mv =50 MPa. N& kété pozicion éshté llogaritur edhe sasia il =S L) LAMIS0
e materialit mbushés pér rregullimin e kygjeve anésare,
Furnizimi, transporti, shirirja dhe ngjeshja e zhavorit 0-63 mm,
me trashési t=20cm. Moduli i shafitjes duhet té jet& Mv>80 MPa 3
il Né kété pozicion éshté llogaritur edhe sasia e materialit mbushés i 186.00 10400 Legn.uo
pér rregullimin e kygjeve anésore.
Furnizimi, transporti, shtrirfja dhe ngjeshja e zhavorit 0-31.5 mm
me trashési t=10cm. Moduli | shafitjes duhet t& jeté Mv >80MPa. 4
3.3 IN& keté pozicion éshté llogaritur edhe sasia e materialit mbushés E 93.00 10.00 630,00
pér rregullimin e kygjeve anésore.
TOTALI POSICIONI:3 4,650.00
4 [PUNET E ASFALTIT
Cmimi
Poz. |P8rshkrimi i Pozicionit Njésia Sasla | njusime | Vieratotale Me
Tvsh (€)
Tvsh (€)
Furnizimi, transporti dhe vendosja e shtresés sé Bilu-Agregatit té
llojit BA 22 t& aksit kryesor, dhe rrugéve lidhése sipas profileve 3
4.1 térihore, pérfshihen edhe kygjet, me shtresé me trashési m 3008 L $oeee
minimumi 7.0 cm.
Furnizimi, transporti dhe spérkatja me emulsion 0.1-0.40 kg/m2, -
42 né mes té dy shtresave (Asfalt Betonit dhe Bitu Agregatit) i 930.00 o0 vt
Furnizimi, transporli dhe vendosja e shiresés nga Asfalt Betoni i
llojit AB11t& aksit kryesor, dhe rrugéve lidhése sipas profileve 5
4.3 térthore, pérfshihen edhe kygjet, me shtresé& me trashési " S0.00 el 8,510.00
minimumi 5.0cm.
TOTALI POSICIONI:4 16,740.00
5 PUNET E BETONIT (GURET SKAJOR )
Gmimi
Poz. |Pérshkrimi | Pozlcionit Njgsla | Sasla | njsime | VieratotaleMe
Tvsh (€)
Tvsh (€)
Furnizimi, transporti dhe montimi i guréve skajor nga betoni me
dimenzione 8x20x100cm té& klas&s C-35/40 Mpa. Skajoret t&
vendosen mbi bazén pre] betoni té thaté me trashési t=15 em, .
ud ndérmjet anésoreve té lihen fugat dhe t& mbushen me llaq té i 20Rex ;ﬂ\ lLEu0uD
gimentos né pérpjese 1:3 me té gjitha punét paraprake, sipas Al
detaleve né projekt. f& L~
4




Pﬁ
N

Furnizimi, transporli dhe mbjellja e OPATIJA- péizieje e baril pér
sipérfaget me diell, i gertifikuar. Mbillet né thellési 0,5 deri 1 cm
dhe distancé 2-3 cm. Sasia e nevojshme pér 1 m2 éshté 20-25 g.
Pas mbjelljes béhet ngjeshja me cilindra 30-50 kg 1& réndé dhe
ujitia me kujdes té shtuar. Toka né L& cilén mbillet duhet
paraprakisht t& lavrohet né thelldsi 20-25 cm, imtésohel dhe
rrafshohet miré, 8 jeté e pasur me materie ushcyese, teksture té
miré dhe pH neulrale (dobét acidike deri dobét bazike), e & cilés
duhet shtuar edhe 2 -5 kg/m?2 treset dhe 15-20 g/m2 pleh
mineral | kombinuar NPK. Né rast se toka ku mbillet nuk &shté e
pérshtatshme duhet 18 sillet dhe g8 i pérmbush kéto
karakteristika né shiresé 15-20 cm, Bimét nuk guxojné té jené té
infektuar me ndonjé sémundje apo démtues.Verejtej Operatori
Ekonomik éshté i obliguar ge t& kujdeset per barin deri ne rritje
dhe kositje minimumi dy here, né raste se ka démtime gjaté
zhvillimit operatori duhet t& mbjell sérish.

m?

110.00 1.00

110.00

TOTALI POSICIONI:5

1,710.00

SINJALIZINI HORIZONTAL

Poz.

Pérshkrimi i Pozicionit

Njésia

Gmimi
njési Me
Tvsh (€)

Sasia

Vlera totale Me
Tvsh (€)

6.1

Furnizimi, transporti dhe punimi i sinjalizimit horizontal me
trashésl minimumi 3mm pér parkingje me ngjyré t& bardhé
plastike dy komponentéshe me fosfor, me pérgéndrim té ulét té
tretésit.

Vija & bardha té plota (me gjersi 150 mm).

85.00 1.00

85.00

6.2

Furnizimi, transporti dhe punimi | sinjalizimit horizontal né rrugé
me trash&si minimumi 3mm me ngjyré té bardhé plastike dy
komponentéshe me fosfor, me pérgédrim t& ulét té tretésit.
Vija t& bardha té plota (me gjersi 160 mm), Shenjézimi i skajit
pérgjaté té gjithé parkingjeve.

m

75.00 1.00

75.00

6.3

Furnizimi, transporti dhe punimi i sinjalizimit horizontal né rreth
parterit t& traijtuar t& rrugés dhe parkingjeve me trashési
minimumi 3mm me ngjyré t& bardhé sollde dy komponentéshe
me fosfor, me p&rgédrim té ulét té tretésit.

Vija t& bardha té nderprera (3.0+2.04-3.0 mm), me gjersl 150
mm), Shenjézimi | mesit t& parkingjeve.

200.00 3.00

600.00

6.4

Punimi i vendkalimeve t& kémbésoréve (zebrave), me materialin
e kualitetit t& paré masé plastike, me ngjyré t& bardhé solide dy
komponentéshe me fosfor, me pérgédrim (& ulét (& tretésit.

52.00 156.00

780.00

TOTALI POSICIONI:6

1,640.00

PUNET TJERA

Poz.

Pérshkrimi i Pozicionit

Njésia

Cmimi
njési Me
Tvsh (€)

Sasla

Viera totale Me
Tvsh (€)

7.1

Furnizimi, transporti dhe mbjellja e OPATIJA- pérzieje e barit pér
sipgrfaget me diell, i gertifikuar. Mbillet n& thellési 0,5 deri 1 cm
dhe distancé 2-3 cm. Sasia e nevojshme pér 1 m2 éshté 20-25 g.
Pas mbjelljes b&het ngjeshja me cllindra 30-50 kg té réndé dhe
ujitia me kujdes t& shtuar. Toka né té cilén mbillet duhet
paraprakisht t& lavrohet né thellési 20-25 cm, imtésohet dhe
rrafshohet mirg, té jeté e pasur me materie ushqyese, teksture t&
miré dhe pH neutrale (dobét acidike deri dobét bazike), e té cilés
duhet shtuar edhe 2 -5 kg/m2 treset dhe 15-20 g/m2 pleh
mineral | kombinuar NPK. Né rast se toka ku mbillet nuk éshté e
pérshtatshme duhet té sillet dhe qé | pérmbush kéto
karakteristika né shiresé 15-20 cm, Bimét nuk guxojné t& jené (&
infektuar me ndonjé sémundje apo démtues.Verejtej Operatori
Ekonomik éshté i obliguar qe t& kujdeset per barin deri ne rritje
dhe kositje minimumi dy here, né raste se ka démtime gjaté
zhvillimit operatori duhet & mbjell sérish.

110.00

220.00




7.2

Furnizimi, transporti dhe mbjellja e drurit dekoraliv-Panja (Acer
platanoides "Globhosum"), me kuroré miré (& formuar, 200 cm i
larté mbi sipérfagen e dheut, perimetér té trungut 18-22
cm,sistem rrénjor miré i zhvilluar, i pércjellur me dhe, dhe i
certifikuar. Mbillel né tetor-néntor duke e hapur njé grop me
dimensione 70x70x70 c¢m, e e cila mbushet me dhe natyral (marr
nga shtresa e sipérme e tokés, 0-25 cm thellési, i cili ka teksturé
lymore, lymore-argjilore ose ranore-argjilore, | pasur me materie
ushqyese dhe pH nga dobét acidike derl dobét bazike,
pérkatésisht 6,1 deri 7,8), i cili paraprakisht pérzihet me 1-1,6 kg
treset (dhe i luleve) dhe 100-150 g pleh mineral i kombinuar
NPKK. Bimét nuk guxojné t& jené té infektuar me ndonjé sémundje
apo démtues.Vérejlje Operatori éshié i obliguar té kujdeset pér
drurin deri né kohé I cili zhvillohel{zihet). Gjaté késaj peridhe druri
i cifi nule zhvillohet operatori éshtC i obliguar té zévendésoj até
me té njejtin dhe té kujdesel deri né zhvillim.

copé

8.00

30.00

240.00

73

Demolimi | guréve skajor nga betoni me dimenzione 8x20x100cm
t& klasés C-35/40 Mpa. Né gmim té kalulohet edhe largimi i
materialit deri né deponi 10 km largési, ku e caklon organi
mbikqyrés.

70.00

2.00

140.00

7.4

Zhvendosja dhe rivendosja e Lurés dhe trafos eleklrike, t8
tensionit t& ulét e cila e pendon tranes e re té rrugés dhe
trotuarit. Zhvendosja t& béhet né vendin ku e percakton autoriteti
kompetent. Te pozicioni zhvendosja e trafos, Operatori Ekonomik
éshté | obliguar ¢é ti ndjek procedurat me KEDS, deri né ralizim
t& kétij pozicioni.

Copé

2.00

200.00

400.00

7.5

Furnizimi dhe montimi i siperfagés ndriques, fasadé gjysém
strukturale me profila te aluminit dhe Xhami i lameluar 3.1.3 x14
(mbushje gaz argon) x 6 me PARSOL me ngjyré te zezé,
Llogaria né m?, Dera kryesore t& inkorporohet ne fasadé me dim.
240x180cm. Né secilén zyre t& keté minimumi nga dy dritare pér
hapje. me dimensione 100x160cm me parapet h=80cm. Né katér
lokalet e pérdhesés té vendosen dyer me dimesnione
240x100cm pér mundésin e kygjes né oborr. N& gmim té
llogaritet edhe mveshja e muréve ndarse me kanuff si dhe punimi
me ngjités gled dhe ngjyré né ato vende ku profilat metalik
vendosen.

mz

100.00

28,500.00

7.6

Furnizimi me material dhe punimi | fasadés s& ventiluar nga
geramika me trashési 10mm - me ngjyré gri.Punimi | Fasadés t&é
realizohet né pjesén e alikés, dhe né pjesé e meskatéve, Né
¢mim duhet (& pérfshihet nénkonstruksioni metalik me t& gjitha
profilet pércjellése mhéshtetése si dhe lidhje me gozhda me
koké ekspanduese duke pérfshiré edhe mbushjen me
termoizolim nga leshi | gurit dhe membrané adekuate difuzive
kundér lagéshtisé dhe t& gjitha elementet tjera pércjelliése sipas
udhézimeve té prodhuesit.

m?2

65.00

80.00

5,200.00

TOTALI POSICIONL:S

34,700.00




NDERTIMI | RRUGES DHE PARKINGJEVE TE STAGIONI | AUTOBUSEVE

A
Nr. PERSHIKRIMI | POZICIONIT SHUMA TOTALE
1 PUNET PREGADITORE 3,725.80
9 PUNET E GERMIMIT 1,804.20
3 PUNET E ZHAVORIT 4,650.00
4 PUNET E ASFALTIT 16,740.00
5 PUNET E BETONIT (GURET SKAJOR) 1,710.00
6 |SINJALIZIMI HORIZONTAL 1,540.00
7 PUNET TJERA 34,700.00
TOTALI -A- 64,870.00 €




